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ABSTRACT

PUPILS OF KŘEMŽE SECONDARY SCHOOL BREAKFAST HABITS

The time at school is a very exposed stage in a child’s life in which food and food habits

play a very important role. There are negative affects mainly in the food habits at breakfast

times of children at secondary school. These children prefer sweets and fast food. They eat

very little fruit and vegetables and don’t keep to a good drinking regime.

My work targets mainly secondary school children.

The aim of my bachelor work called “Pupils of Křemže secondary school breakfast habits”

is to find out the breakfast habits of children at primary and secondary schools with regards

to regularity, appropriate quantity and quality composition and conditions in which the first

food of the day was eaten. The next aims were to get information about drinking regimes of

children in the morning and to emphasize the importance of breakfast in a daily diet.

The food habits of growing children at breakfast times are unsatisfactory. They cause health

problems and bad food habits, which young people carry to their future family life. This is

also the beginnings of obesity in connection with inappropriate food habits which are

today’s biggest problems. The main part on this fact is played by the parents, the fast

lifestyle and community.

5

ÚVOD ......................................................................................................................... 7

1. SOUČASNÝ STAV STRAVOVÁNÍ ........................................................ 8

1.1 Vliv snídaně na lidský organismus .............................................................................8

1.1.1 Vymezení pojmu snídaně............................................................................................8

1.1.2 Vymezení pojmu tekutin.............................................................................................9

1.1.3 Vymezení pojmu školního věku (základní škola, 2. stupeň) ....................................10

1.1.4 Charakteristika školního věku – dívky .....................................................................10

1.1.5 Charakteristika školního věku – chlapci ...................................................................10

1.2 Význam snídaně........................................................................................................11

1.2.1 Význam snídaně u dívek...........................................................................................11

1.2.2 Význam snídaně u chlapců .......................................................................................12

1.3 Možnosti skladby jídla k snídani ..............................................................................12

1.3.1 Mléčné výrobky ........................................................................................................12

1.3.2 Celozrnné výrobky....................................................................................................14

1.3.3 Müsli .........................................................................................................................14

1.3.4 Ovoce a zelenina.......................................................................................................14

1.3.5 Uzenářské výrobky ...................................................................................................15

1.3.6 Máslo, margaríny, džemy .........................................................................................15

1.4 Možnosti skladby tekutin k snídani ..........................................................................15

1.4.1 Mléčné tekutiny ( mléko, kakao, kefíry)...................................................................16

1.4.2 Minerální vody neochucené......................................................................................16

1.4.3 Minerální vody ochucené..........................................................................................17

1.4.4 Limonády (Fanta, Sprite, Coca-cola…)....................................................................17

1.4.5 Džusy 100%..............................................................................................................17

1.4.6 Káva a čaj..................................................................................................................18

1.4.7 Tekutiny vhodné k snídani........................................................................................18

1.5 Alternativní druhy stravování ...................................................................................19

1.5.1 Částeční vegetariáni ..................................................................................................19

1.5.2 Tradiční vegetariáni ..................................................................................................19

1.5.3 Nové atypické formy vegetariánských diet ..............................................................19

1.6 Faktory ovlivňující způsob výživy ...........................................................................20

6

1.6.1 Faktory zdravotní ......................................................................................................20

1.6.2 Faktory psychické .....................................................................................................20

1.6.3 Faktory sociální.........................................................................................................20

1.6.4 Faktory ekonomické .................................................................................................21

1.7 Poruchy stravovacích návyků ...................................................................................21

1.7.1 Mentální anorexie .....................................................................................................21

1.7.2 Mentální bulimie.......................................................................................................22

1.7.3 Obezita ......................................................................................................................22

1.8 Jak naučit děti snídat.................................................................................................23

2. CÍL PRÁCE A HYPOTÉZY................................................................... 24

3. METODIKA ............................................................................................. 25

3.1 Použité metody sběru dat ..........................................................................................25

3.2 Charakteristika cílové populace................................................................................25

4. VÝSLEDKY..............................................................................................26

5. DISKUSE .................................................................................................. 38

6. ZÁVĚR ...................................................................................................... 42

7. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .................................................... 44

8. KLÍ ČOVÁ SLOVA .................................................................................. 48

9. PŘÍLOHY .................................................................................................49

7

ÚVOD

Říká se, že hodnotu zdraví člověk pozná teprve tehdy, až jej ztratí. Dnes to však

nemusí být vždy pravda, neboť naše možnosti i obzory se neustále rozšiřují a mnohým

nemocem lze předejít. Víme, že výživa je jedním z nejdůležitějších faktorů, které naše

zdraví ovlivňují. Je to zároveň i faktor, který můžeme ovlivňovat vědomě my sami, jak

u sebe, tak i u našich dětí. Zdraví naše a našich dětí nelze ničím nahradit.

Podobně jako u jiných věkových období lidského života má výživa školáků svá

specifika. U dětí je období školního věku, které je charakterizováno vstupem dítěte do

školy. Jde o velmi exponovanou etapou života. Pro tento věk je typický rovnoměrný nárůst

hmotnosti a výšky. V pubertální období dochází k podstatnému zrychlení růstu a vývoje –

jeho nástup se časově liší u chlapců a u děvčat. Tyto dynamické biologické změny se

přirozeně odrážejí zejména v požadavcích na přísun energie a specifických živin.

V této práci, kterou jsem nazvala SNÍDANĚ ŽÁKŮ ZÁKLADNÍCH ŠKOL, bych

se ráda zabývala tématem stravovacích návyků dětí v ranních hodinách. Snídaně v dnešní

uspěchané době nesplňuje podmínky kvalitního přísunu všech potřebných složek důležitých

pro vývoj dětského organismu.

Chtěla bych také poukázat na skutečnost, že kvalita tělesného a duševního vývoje

dítěte je zčásti podmíněna správnou výživou jak v důsledcích krátkodobých, tak

i dlouhodobých.
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1. SOUČASNÝ STAV STRAVOVÁNÍ

V dnešní uspěchané době je snídaně pravděpodobně nejčastěji vynechávaným denním

jídlem a je nahrazována konzumací snacků nebo jídlem z rychlého občerstvení. Lidé

vynechávají snídani v mylném domněnce, že tak budou snižovat energetický příjem

a významně přispějí k redukci své tělesné hmotnosti. Opak je ale pravdou. Tito lidé ve

většině případech, v druhé polovině dne konzumují potraviny s vyššími energetickými

hodnotami. Díky tomu doženou energetické ztráty a často snědí i mnohem více. Tělo toto

jídlo nestačí zpracovat, a proto je ukládá do tukových zásob. Při vynechávání snídaně

startuje lidský organizmus veškeré svoje úsporné mechanizmy.(15)

1.1 VLIV SNÍDANĚ NA LIDSKÝ ORGANISMUS

Ranní jídlo má na lidský organismus nesporně pozitivní vliv. Ti, kteří pravidelně

snídají a dokáží si celodenní příjem potravy rozložit do pěti porcí, mají menší

pravděpodobnost kolísání hladiny cukru v krvi, také zvládnou redukovat a udržet si svoji

hmotnost. Noc bývá často dlouhá, a tak se nedoporučuje hladovění prodlužovat. Je důležité

tělu poskytnout příležitost, aby mělo možnost šetřit energii a tím zpomalovat metabolismus.

Po nočním spánku je mozek vyhladovělý.(15)

Děti ve spánku spotřebují energii na tzv. bazální metabolismus (funkce vnitřních

orgánů, udržení tělesné teploty, dechu atd.), proto tělo novou dávku energie po ránu

potřebuje. Jestliže tuto energii nedostane, může se tento deficit projevit v některých jeho

funkcích, např. v poruchách paměti, bolestech hlavy, únavě apod.(15, 36)

1.1.1 Vymezení pojmu snídaně

Snídaně by měla tvořit asi 20 - 25% denního příjmu energie. Není potřeba se nutit

snídat např. v pět, v šest nebo v sedm hodin ráno. Nesmíme se však dostat k prvnímu jídlu

v deset nebo v jedenáct hodin dopoledne, protože to je už opravdu dlouhá doba se nasnídat.
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Ze stejného důvodu není správné jíst poslední denní jídlo v pět nebo v šest hodin

odpoledne, jak se často uvádí.(15, 36)

1.1.2 Vymezení pojmu tekutin

Tekutiny jsou významnou součástí našeho organismu. Bez příjmu tekutin, vody nebo

potravin, které obsahují vodu, by lidský organizmus nemohl existovat. Voda je součástí

každé buňky. Tekutiny jsou podmínkou správné látkové výměny, tj. metabolismu.

Umožňují dobrou funkci ledvin a odplavují škodliviny z těla. Správný příjem tekutin

zvyšuje výkonnost dětského organismu a je nezbytnou prevencí před vyčerpáním.(15)


[…]


jim i rodiče, protože jídlo dětem kupují. Nezdravá výživa se na našich dětech podepisuje

stále zřetelněji. Roste počet dětí se zkaženým chrupem. Kromě toho se zvyšuje procento

dětí s nadváhou a obezitou. Nadměrným příjmem tuků je zatěžováno srdce a oběhová

soustava. Nedostatek ovoce a zeleniny v jídelníčku znamená nedostatečný příjem vitaminů,

minerálů a jiných základních látek, což ovlivňuje vznik vývojových vad a jiných chorob.

Stravovací návyky školních dětí nejsou dobré, automaty ve školách, pokud

nenabízejí cigarety a alkohol, zakázat nelze a ani vylepšení jídelníčku ve školních jídelnách

není samospasitelné. Ke zlepšení tohoto stavu je zapotřebí působit také hlavně na rodiče.

Jde o důslednost, vhodný výběr potravin, rodiče by měli jít dítěti příkladem. Možná by
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stačilo jen málo ke zlepšení snídaně našich dětí. Dřívější vstávání, připravená snídaně

a hlavně doma udělaná snídaně a dostatečné množství pití?

Pokud se týká pojídání sladkostí, je všeobecně známo, že dětem sladké věci

chutnají. Tento fakt je však potřeba kompenzovat například tělesným pohybem, kdy je

žádoucí zvýšit netukovou složku, nikoliv tuk. Toho lze dosáhnout pouze zvýšenou zátěží

svalů. Samozřejmě aktivním pohybem předcházíme i celé řadě civilizačních chorob.

Je potřeba se aktivně starat o volný čas svých dětí, vést je k pohybové aktivitě

a omezit vysedávání před obrazovkou, kde dochází k ovlivňování dětí množstvím reklam.

V obvodech obce by bylo vhodné podporovat pohybové aktivity mládeže nejen na školách,

ale i v rámci trávení volného času. Bylo by potřeba dobudovat dětská hřiště v sídlištích

a zpřístupnit sportovní areály veřejnosti.

Ze strany stravování je potřeba ve školách podávat stravu pestrou a vyváženou. Zde

by bylo vhodnější upustit od tradiční české kuchyně a prosazovat do jídelníčku více ovoce

a zeleniny. Samozřejmostí je i aktivní přístup ze strany dětských praktických lékařů, kteří

by přiměřenou formou mohli informovat rodiče i děti o důležitosti snídání a dodržování

zásad správné výživy.
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9. PŘÍLOHY

Příloha č. 1 : Dotazník k bakalářské práci
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Příloha 1

Dotazník:

SNÍDANĚ ŽÁKŮ ZŠ 6. - 9. TŘÍD

Dobrý den. Jmenuji se Věra Soukupová. Tento rok píši bakalářskou práci na

Zdravotně sociální fakultě v Českých Budějovicích. Název bakalářské práce se jmenuje

snídaně žáků základních škol. Obracím se na Vás s prosbou o vyplnění následujícího

anonymního dotazníku. Informace zde získané, budou použity pouze ve statistické formě

v mé bakalářské práci a pro případnou potřebu univerzity. Předem děkuji za vyplnění.

Prosím zakroužkujte souhlasnou odpověď z výběru možností nebo vypište odpovědi na

místo teček.

Ročník :………

Datum :………….

1. Škola se nachází v místě obce x města

2. Chlapec x dívka

3. Nynější věk………

4. Snídaně ve čtvrtek

I. V kolik hodin jsi vstával/a?………………
II. Snídal/a jsi?…………………………………….
III. V kolik hodin jsi jedl/a první jídlo?…………………………….
IV. Co jsi jedl/a a jaké množství si snědl/a?…………………………….……………
(např. 2 krajíce chleba s máslem, 1 makový koláč, 3 jablka, 1 müsli tyčinku atd.)
V. Jaký nápoj jsi měl/a k snídani?………………………
VI. Jaké množství tekutin jsi vypil/a k snídani?………………….
( množství prosím udávejte v ml, 300ml je jeden hrnek)
VII. Vypil/a jsi ještě nějaký nápoj do svačiny? Pokud ano, jaký a jaké množství?
………………………..………………………………………………………………………

5. Snídaně v pátek

I. V kolik hodin jsi vstával/a?………………
II. Snídal/a jsi?…………………………………….
III. V kolik hodin jsi jedl/a první jídlo?…………………………….
IV. Co jsi jedl/a a jaké množství si snědl/a?…………………………….……………
V. Jaký nápoj jsi měl/a k snídani?………………………
VI. Jaké množství tekutin jsi vypil/a k snídani?………………….
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VII. Vypil/a jsi ještě nějaký nápoj do svačiny? Pokud ano, jaký a jaké množství?
………………………..………………………………………………………………………

6. Snídaně v sobotu

I. V kolik hodin jsi vstával/a?………………
II. Snídal/a jsi?…………………………………….
III. V kolik hodin jsi jedl/a první jídlo?…………………………….
IV. Co jsi jedl/a a jaké množství si snědl/a?…………………………….……………
V. Jaký nápoj jsi měl/a k snídani?………………………
VI. Jaké množství tekutin jsi vypil/a k snídani?………………….
VII. Vypil/a jsi ještě nějaký nápoj do svačiny? Pokud ano, jaký a jaké množství?
………………………..………………………………………………………………………

7. Snídaně v neděli

I. V kolik hodin jsi vstával/a?………………
II. Snídal/a jsi?…………………………………….
III. V kolik hodin jsi jedl/a první jídlo?…………………………….
IV. Co jsi jedl/a a jaké množství si snědl/a?…………………………….……………
V. Jaký nápoj jsi měl/a k snídani?………………………
VI. Jaké množství tekutin jsi vypil/a k snídani?………………….
VII. Vypil/a jsi ještě nějaký nápoj do svačiny? Pokud ano, jaký a jaké množství?
………………………..………………………………………………………………………
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