Fakultní nemocnice v Motole a UK 2. LF Praha

Pediatrická klinika
V Úvalu 84, 150 06 Praha 5
tel. 02/2443 2000, fax: 02/2443 2020
Prof. MUDr. Jan Janda CSc.

Vážená paní

Doc. PhDr. Valérie Tóthová, PhD, R.N.,

proděkanka pro pedagogickou činnost, Jihočeská univerzita, Jírovcova 24,
37004 České Budějovice

V Motole dne 1. září 2007

Věc: posudek diplomové práce- opakovaná obhajoba září 2007

Autor diplomové práce: Věra Soukupová, ZSF JU České Budějovice ,

Název práce: Snídaně žáků základních škol

Vedoucí práce: MUDr. Veronika Horanová

Oponent: Prof. MUDr. Jan Janda, CSc., Pediatrická klinika FN v Praze-Motole

Odkazuji na svůj předchozí posudek ze 2. června 2007, kde práce hodnocena velmi dobře až dobře. Jak jsem se dozvěděl, bylo doporučeno práci doplnit a rukopis mi byl tedy poslán zpět. Nemám samozřejmě k dispozici původní text z června a tak těžko posoudit, do jaké míry změny vznikly.

V každém případě už je v úvodu práce dobrý anglický text, který v tomto změně napravil původní, který byl psán špatnou angličtinou i obsahově byl nedobrá.

V závěru práce je uvedeno, že první hypotéza (děti snídají každý den) byla potvrzena, ale z dotazníku přece vyšlo, že tomu tak zdaleka není. Myslím, že přibýly nějaké webové stránky, viz také má poznámka v minulém posudku. odkazy na cizojazyčné zdroje chybí. Jinak tam zřejmě není nic nového, můj posudek bere v úvahu provedení vlastního šetření a výbornou grafickou úroveň práce.

Hodnocení práce: dobře

Prof. MUDr. Jan Janda, CSc.

FN MOTOL

Fakultní nemocnice v Motole a UK 2. LF Praha

Pediatrická klinika
V Úvalu 84, 150 06 Praha 5
tel. 02/2443 2000, fax: 02/2443 2020
Prof. MUDr. Jan Janda CSc.

Vážená paní

Doc. PhDr. Valérie Tóthová, PhD, R.N.,

proděkanka pro pedagogickou činnost, Jihočeská univerzita, Jírovcova 24,
37004 České Budějovice

V Motole dne 1. září 2007

Věc:

Hodnocení bakalářských diplomových prací studentů Zdravotně- sociální fakulty v
Českých Budějovicích

Vážená paní docentko,

Dostal jsem k hodnocení práci Vaší studentky Věra Soukupové, posudek je
v příloze. Není to nic moc, ale obhájit by to na podruhé měla.

Píši ale nikoliv kvůli Soukupové, ale obecně k úrovni bakalářských prací, které
už jsem hodnotil dříve.

Nevím, do jaké míry jsou studentům vštěpována pravidla, jak se má taková
práce dát dohromady, ale to co jsem už několikrát viděl, je poměrně nestandardní.

Prosím, abyste to projednali v pedagogické komisi, pokud se budu moci
z kliniky uvolnit, docela rád bych se toho i účastnil. Jde sice o bakalářské práce, ale i
to jsou vysokoškolští studenti. Jejich školitelé jim musí dát jasný pokyn, jak taková
práce má vypadat, to samozřejmě můžete vyhlásit i Vy jako proděkanka.

Tedy asi takto:

1. Hlavička školy, název práce, školitel, atd.
2. Úvod, seznámení čtenáře s problematikou tématu (forma je tzv. souborný referát, kde se autor opírá o to, co už zjistili resp. vyšetřovali ti před ním). Tam se udávají citace s odkazy na literaturu.
3. Po úvodu následuje cíl vlastní práce a metodika
4. Výsledky vlastního šetření, vždy nejlépe ve formě tabulek nebo grafů zařazených v textu s krátkým komentářem. Při srovnání používat běžné statistické metody, které se studenti učí už na gymnáziu, nebo si to nechat někým spočítat a uvést jaká statistická metoda byla použita. V grafech

uvádět vždy směrodatné odchylky formou úseček a rozdíl $p < 0.05$ nejméně je statisticky významný rozdíl.

5. Diskuze k vlastním výsledkům- našli jsme to, co jsme očekávali? Přitom srovnání toho, co autor zjistil, s pracemi, které na podobné téma už dělal někdo před ním- bylo např. už citováno review, event. jinými zdroji.
6. Závěr práce, kde se objevují znovu ve stručné formě shrnuty vlastní výsledky, které jsou stručně uvedeny v abstraktu. Závěr oproti abstraktu může být rozsáhlejší a u diplomových prací se doporučuje i překlad do angličtiny. Tak jak jsem zatím viděl ta abstrakta v úvodu, to se běžně do diplomových prací nedává, abstrakt na začátku textu je standardně u časopiseckých článků, kde je ovšem při publikacích v domácích periodických napřed text český a pak teprve anglický.
7. Přehled literatury - podle abecedy jméno prvního autora nebo podle citace v textu pod číslem
8. Přílohy – tabulky a grafy se nejlépe dávají do textu a nikoliv na konec práce.

Samozřejmě, že by Vám někdo jiný shora uvedené mohl modifikovat, ale princip je jasný. Jsem přesvědčen, že pokud dostanou studenti podobný event. modifikovaný návod, jak postupovat, tak se úroveň jejich diplomových prací významnělepší. Standardně se jim musí říkat, že anglický text si musí nechat upravit od někoho, kdo anglicky umí, nejlépe kdo je „native in English“

Nakonec uvádím na příkladu těch snídaní, jak se dostat klasickou cestou ke zdrojům informací. Protože jsem doporučoval v původním posudku i zahraniční zdroje, tak se omezují na angličtinu a němčinu. Na internetu si to každý dnes snadno najde - např. po zadání hesla v angličtině **breakfast, children**: <http://www.keepkidshealthy.com/nutrition/breakfast.html>
<http://www.boystownpediatrics.org/ParentTips/breakfast.asp>
http://www.personalmd.com/news/breakfast_030800.shtml
<http://southernfood.about.com/od/backtoschool/a/aa080400a.htm> (a stovky dalších odkazů na uvedené zadání.

Při použití hesla v němčině **Frühstück, Kinder** např. <http://www.naturkost.de/basics/kochen-und-kinder/fruehstueck.htm> <http://www.babyundfamilie.de/Fruehstueck-Kinder-esst-Das-ist-Ernaehrung---Schulkind-A050805ANOND011842.html>
<http://www.babyundfamilie.de/Muesli-Fruehstueck-Macht-muede-Kinder-Rezepte-A050805ANOND017425.html> a další stovky na toto heslo.

Po zadání **eating habits, children, breakfast** do Google se objevuje hned několik **monografií**, kde je něco o snídaních u dětí! Není ani důvodu, proč by se studenti vysoké školy se zdravotně sociální problematikou neměli naučit pracovat i se systémem **medline**: (<http://www.ncbi.nlm.nih.gov/sites/entrez/>), kde je samozřejmě celá řada dalších odkazů, ovšem pouze v angličtině, kterou vysokoškolský student musí ovládat alespoň v základech.

Srdečně zdraví z Motola do Českých Budějovic

Prof. MUDr. Jan Janda, CSc.

P.S. svázanou diplomovou práci přivezu do Budějovic tuto středu nebo čtvrtek